- 1 -

厦海教〔2024〕55 号

厦门市海沧区教育局关于
印发区教育局 2024 年普法工作计划的通知

各中小学、幼儿园、中等职业学校、特殊教育学校，局机关各科

室、局属事业单位及各部门：

根据《厦门市教育局办公室关于印发市教育局2024 年普法工

作计划的通知》(厦教便函〔2024〕5号)等文件精神，进一步压实

普法责任，落实“谁执法谁普法”“谁管理谁普法”“谁服务谁普

法”要求，现将《2024 年厦门市海沧区教育局普法工作计划》印

发给你们，请按照计划项目，结合实际，认真抓好落实。

厦门市海沧区教育局

2024 年 7 月 5 日

厦门市海沧区教育局文件

- 2 -

2024 年厦门市海沧区教育局普法工作计划

序号 法律法规名称 普法对象 活动方式 时间安排 责任部门 联系人

1 《中华人民共和国宪法》

全区师生、机

关事业单位干

部

“学宪法 讲宪法”

系列活动；“宪法卫

士”行动计划；国家

宪法日“宪法晨读”

活动

6-12 月 德育科 胡剑雄

2 《中华人民共和国民法典》

全区师生、机

关事业单位干

部

民法典宣传月 5月 德育科 胡剑雄

3
《中华人民共和国爱国主义教育

法》

全区中小学师

生

爱国主义教育主题

系列活动
4-12 月 德育科 胡剑雄

- 3 -

4

《中国共产党章程》《中国共产

党基层选举工作条例》《中国共

产党支部工作条例（试行）》《中

国共产党统一战线工作条例》等

各级党组织 集体学习 5-12 月 党建办 许鑫晶

5 党内重要法律法规条例
教育工委中心

组成员
集中学习、研讨交流 全年 党建办 许鑫晶

6 《中华人民共和国义务教育法》

各中小学教

师、机关事业

单位干部

结合中小学招生和

控辍保学工作
5-9 月 教育科 林建全

7 《信访工作条例》 信访工作人员 集中培训 4-5 月 纪工委 曾晓芳

8 《厦门经济特区老年教育规定》

中等职业学校

教师、机关事

业单位干部

集中学习、参观研

讨、发放材料
1-6 月 社区学院 李荣海

9 《中华人民共和国职业教育法》

中等职业学校

师生、机关事

业单位干部

结合“职业教育活动

周”开展相关宣传教

育

5月 教育科 闫凤芹

- 4 -

10 《福建省终身教育促进条例》

中等职业学校

师生、机关事

业单位干部

“全民终身学习活

动周”；“9.28”终

身教育活动日

9-11 月 社区学院 李荣海

11

《中华人民共和国教师法》

《中小学教育惩戒规则(试行)》

《新时代教师职业行为十项准

则》

中小学、中职、

幼儿园新任教

师

和在职教师

集中培训、线上培

训、

每学期开学教职工

大会

8月

2月、9月

进修学校

综合科

窦红

方雅冰

12

《中华人民共和国未成年人保护

法》、《中华人民共和国预防未

成年人犯罪法》

全区中小学师

生、机关事业

单位干部

中小学安全教育周、

主题班会、参观学

习、讲座等

全年 安保办 许福耀

13

《中华人民共和国民办教育促进

法》、《中华人民共和国民办教

育促进法实施条例》

区属民办校

结合民办校年检工

作或专题培训、发放

材料、媒体宣传

4月-6 月
教育科

学前办

吴黎贞

陈彩芳

14
《校外培训机构消防安全管理九

项规定》

辖区内校外培

训机构、机关

事业单位干部

集中学习、发放材

料、媒体宣传
全年

教育事务中

心
李元丰

- 5 -

15
《中华人民共和国国家通用语言

文字法》

中小学校及校

外教育机构

语言文字夏令营；全

国推广普通话宣传

周

7月、9月 教育科 刘宣

16

《中华人民共和国食品安全法》

《学校食品安全与营养健康管理

规定》

中小学校医 集中会议培训
春秋两季

开学后
安保办 栾福政

17

《中华人民共和国传染病防治

法》

《中华人民共和国艾滋病防治条

例》

中小学校医
集中会议培训、健康

宣教
12 月 安保办 林晓茹

18

《中华人民共和国网络安全法》

《中华人民共和国数据安全法》

《中华人民共和国个人信息保护

法》

《未成年人网络保护条例》

全区学校师生
网络安全宣传周系

列活动
9 月 进修学校 颜博源

19 《中华人民共和国工会法》
全区教育系统

工会干部

结合工会干部培训、

发放材料
全年 教育工会 陈聪进

- 6 -

20 《中华人民共和国禁毒法》
实践活动校中

小学生
参观学习、讲座 全年 安保办 黄发灵

21 国家资助政策

中小学校资助

教师、学生、

家长

全方位、多渠道、全

媒体宣传

全年，重点

在 6-9 月
招考中心 游静娴

22
《中华人民共和国政府采购法》

及相关的政策、法律、规定
全区学校总务 学校总务业务培训 6-9 月

教育事务中

心
师晓雯

23
《国家教育考试考务安全保密工

作规定》

全体考务工作

人员
中、高等考务培训会 3-6 月 招考中心

张德庆

郑凤兰

24

《中华人民共和国刑法修正案

(九)》

《国家教育考试违规处理办法》

(教育部令第 33 号)

考生及考务工

作人员

考务培训会议、考生

签订考试守纪承诺

书、媒体广播宣读、

考点张贴文字宣传

3-12 月 招考中心
张德庆

郑凤兰

25

《事业单位公开招聘违规违纪行

为处理办规定》(人社部令第 35

号)

应聘人员及招

聘工作人员

考务培训会议、考生

签订考试守纪承诺

书、媒体广播宣读、

考点张贴文字宣传

3-6 月 综合科 陈彩凤

《党政机关公文处理工作条例
》

《中华人民共和国保守国家秘密
2

- 7 -

6

法》

全区校园办公

室人员、机关

事业单位干部

讲座、集中学习 全年
关涧

刘媛
综合科

媛

全区师生、家

长、机关事业

单位干

《中华人民共和国家庭教育促进

法
27

》
部

讲座、集中学习 全年 德育科 宋泽琴

───────────────────────────

厦门市海沧区教育局 2024年 7月5日印发

───────────────────────────